
Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131

CINTHYA MEDEIROS FARO, matrícula nº 54191357/ 1, que se 
encontra em gozo de Licença Saúde.

PORTARIA N° 0480 DE 13 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/150488.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDILEUSA ALCANTARA GOMES, 
matrícula nº 5884101/ 2, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no período de 01.02.2016 
a 01.03.2016, em substituição a titular MARILDA BRITO 
FERNANDES, matrícula nº 54188365/ 1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0481 DE 13 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/88569.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2013, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, os efeitos da Portaria nº 330 
de 03/04/2009, publicada no DOE nº 31.409 de 30/04/2009, 
que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI/
PA, o servidor ARIVALDO FERREIRA CAMPOS, matricula 
n° 721565/ 1, cargo de AGENTE DE SANEAMENTO, lotado no 
CENTRO DE SAÚDE - PEIXE-BOI.

PORTARIA N° 0483 DE 13 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/60513.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ a servidora ANTONIA MARIA GOMES RODRIGUES, 
matrícula n° 6400124/ 1, cargo ENFERMEIRO, lotada na 
DIRETORIA OPERACIONAL, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2016.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 963484

PORTARIA COLETIVA N° 482 DE 13 DE MAIO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5912600-1
ALINE 

DAMASCENO 
SEABRA

BIOMEDICO DO/UNACON/HUJBB 02.05.2016

5912699-1
BETANIA 

GOMES DOS 
SANTOS

AG. DE ARTES 
PRATICAS HR CONC. AGAGUAIA 02.05.2016

5912698-1
GRACIEME 
COSTA DE 

MATOS

TEC. EM 
PATOL. 

CLINICA
DO/UNACON/HUJBB 02.05.2016

5912636-1
ILA MARCIA 

COSTA 
BEZERRA

TEC. EM 
PATOL. 

CLINICA
DO/UNACON/HUJBB 02.05.2016

57230314-2
JOSE DE 
RIBAMAR 

MAIA VIEIRA

MEDICO 
CIRURGIA 

GERAL
HR DE SALINÓPOLIS 02.05.2016

55586608-3
MANOEL 

LISBOA DA 
SILVA JUNIOR

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA DO/UNACON/HUJBB 02.05.2016

57228756-2

MARIA 
HELENA 
ARAUJO 

SANTANA

MÉDICA 12º CRS CONC. ARAG. 02.05.2016

57227276-1

REINALDO 
JACINTO 

CARDOSO 
DELGADO

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA DO/UNACON/HUJBB 22.05.2016

5913075-1

TEREZINHA 
DE JESUS 
VALENTE 
DUARTE

MÉDICA 13º CRS CAMETÁ 12.05.2016

5905821-1
MARA 

CRISTINA DA 
COSTA SILVA

AG. DE ARTES 
PRÁTICAS HR CONC. AGAGUAIA 20.05.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2016.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, em 

exercício.

Protocolo 963644

PORTARIA N° 087 DE 16 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/142889.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 18.04.2016, a servidora RUTH 
MARIA DIAS FERREIRA VINAGRE, matrícula n° 81884/2 
cargo MÉDICO da DIRETORIA OPERACIONAL para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 088 DE 16 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/188943.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 05.05.2016, o servidor RUI SÉRGIO 
DE OLIVEIRA MACHADO, matrícula n° 5416396/2 cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO do CENTRO DE SAÚDE - MARCO para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.

PORTARIA N° 089 DE 18 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/144395.
RESOLVE:      
REMOVER, o servidor JOAQUIM AUGUSTO GOMES DE 
SOUZA MEIRA, matrícula n° 57198170/1 cargo ARQUITETO 
da DIRETORIA OPERACIONAL para o DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.05.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 963713

PORTARIA COLETIVA N° 488 DE 16 DE MAIO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e considerando 
o processo 175280/2016.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar
5896849-2 CLAILTON 

BARBOSA 
DE SOUZA

AG. DE 
ARTES 

PRÁTICAS

HR. CONC. 
ARAGUIA

01.06.2016

5888383-3 LUIZ 
CARLOS 

SANTOS DE 
SOUZA

AG. DE 
ARTES 

PRÁTICAS

HR. CONC. 
ARAGUIA

01.06.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.05.2016.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, em 
exercício.

Protocolo 963855

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: ELIELSON SOBRINHO DE LUCENA
Cargo do Servidor: MÉDICO
VIGÊNCIA: 02.05.2016/01.05.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 05.05.2016, PROC. 100567/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo 963645

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº35/2016.
Protocolo Nº 962516 - DOE: 17/05/2016
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 16/05/2016 e Vigência de 
16/05/2016 a 15/05/2017.
LEIA-SE: Data da Assinatura: 12/05/2016 e Vigência de 
12/05/2016 a 11/05/2017.

Protocolo 963658

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 083 DE 09/05/2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.124 DE 10/05/2016, QUE REMOVEU 
A SERVIDORA LILIAN CASTELO DE SANTANA, MATRÍCULA Nº 
57194367/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 01.06.2016.
LEIA-SE: 31.03.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.05.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 963718

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 007/2016 Dispensa de Licitação Nº 006/2016, 
processo nº 334053/2015.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em SERVIÇO DE 
ENTREGA DE OXIGÊNIO DOMICILIAR COM SISTEMA DE LOCAÇÃO 
DO OBJETO, de acordo com as especifi cações e quantidades 
constantes do Anexo I-A e de acordo com especifi cações técnicas 
e condições de fornecimento constantes no anexo I-B e seu 
Termo de Referência.
Data da Assinatura: 18/05/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 18/05/2016 a 14/11/2016.
Valor Total: R$ 157.425,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; Elemento de 
Despesa: 339030/339039; Fonte: 0103.
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 12 s/n - Colônia 
Pinheiro - CEP: 66810-971.
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública em Exercício. 

Protocolo 963660

5º TA DO CONTRATO 005/2011
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do contrato Nº 005/2011.
Valor Anual Estimado: 391.800,00
Data Assinatura: 09/05/2016
Vigência: 09/05/2016 à 08/04/2017.
Orçamento: Atividade: 904534, 902610, 906256; Elemento de 


